

# 郑州宇通客车股份有限公司 2007年半年度报告摘要

## 5.1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.usse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。  
1.2 公司董事长、总经理汤玉祥先生因公出差，委托董事齐建刚先生代为出席并签署相关文件；独立董事耿明高先生因公出国，未参加现场会议，以传真方式审议了本报告；独立董事范建先生因公出差，未参加现场会议，以传真方式审议了本报告。  
1.3 公司半年度财务报告未经审计。  
1.4 公司董事长、总经理汤玉祥先生、总会计师朱中霞女士及会计机构负责人傅传贤先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

### 5.2 上市公司基本情况

股票简称	宇通客车
股票代码	600066
上市证券交易所	上海证券交易所
董事会秘书	王超
证券事务代表	王超
姓名	王超
联系地址	郑州市管城区宇通路宇通工业园
电话	0371-68811281
传真	0371-68891223
电子邮箱	zhaow@yutong.com

### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	4,896,771,988.92	3,858,085,768.94	26.92
所有者权益(或股东权益)	1,461,538,474.82	1,336,786,148.29	9.58
每股净资产	3.6226	3.3427	8.38
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	140,318,113.52	112,039,448.58	25.24
利润总额	143,664,862.64	111,462,925.32	29.74
归属于上市公司股东的净利润	104,657,707.34	76,162,714.89	37.44
扣除非经常性损益的净利润	94,544,694.02	83,046,461.48	13.88
基本每股收益(元)	0.26	0.19	36.84
净资产收益率(%)	7.21	6.42	增加0.79个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额	13,124,548.06	382,408,936.59	-96.57
每股现金流量净额	1.03	0.96	-7.29

### 2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-689,492.78
计入当期损益的政府补助	1,187,324.43
计入当期损益的公允价值变动收益	30,894.98
金融资产公允价值变动净收益	-
计入当期损益的汇兑收益	1,871,380.27
计入当期损益的所得税费用	27,916.72
其他	10,113,013.32

### 2.3 国内外会计准则差异

□适用 √不适用

### 3 股本变动及股东情况

#### 3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

#### 3.2 股东数量和持股情况

单位:股	11,992				
前十名无限售条件流通股					
股东名称	持股比例(%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
郑州宇通集团有限公司	31.40	125,565,521		125,565,521	质押600万股
德意志银行有限公司	4.70	18,325,496	-343,000	未知	未知
中国工商银行股份有限公司	3.75	15,004,194	未知	未知	未知
中国证券登记结算有限公司	2.43	9,727,198	未知	9,727,198	未知
中国工商银行股份有限公司	2.36	9,394,949	9,394,949	未知	未知
中国工商银行股份有限公司	2.34	9,359,600	9,359,600	未知	未知
摩根士丹利投资管理公司-摩根士丹利中国A基金	2.20	8,889,288	未知	未知	未知
中国光大银行股份有限公司-国投瑞银沪深300指数证券投资基金	2.06	8,236,840	8,236,840	未知	未知
交通银行股份有限公司-汇丰-ABN AMRO BANK N.V.	1.73	6,827,792	未知	未知	未知
交通银行股份有限公司	1.63	6,400,000	2,378,628	未知	未知

单位:股	11,992				
前十名有限售条件流通股					
股东名称	持股比例(%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
郑州市二一五花园-DBF TSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT	31.40	125,565,521		125,565,521	质押600万股
德意志银行有限公司	4.70	18,325,496	-343,000	未知	未知
中国工商银行股份有限公司	3.75	15,004,194	未知	未知	未知
中国证券登记结算有限公司	2.43	9,727,198	未知	9,727,198	未知
中国工商银行股份有限公司	2.36	9,394,949	9,394,949	未知	未知
中国工商银行股份有限公司	2.34	9,359,600	9,359,600	未知	未知
摩根士丹利投资管理公司-摩根士丹利中国A基金	2.20	8,889,288	未知	未知	未知
中国光大银行股份有限公司-国投瑞银沪深300指数证券投资基金	2.06	8,236,840	8,236,840	未知	未知
交通银行股份有限公司-汇丰-ABN AMRO BANK N.V.	1.73	6,827,792	未知	未知	未知
交通银行股份有限公司	1.63	6,400,000	2,378,628	未知	未知

上述股东关联关系或一致行动的说明  
前10名股东中，有有限售条件的法人股东及之间关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，未知其他股东持有本公司股份是否属于一致行动人，未知其他股东持有本公司股份是否属于一致行动人。

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

### 4 董事、监事和高级管理人员

#### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

### 5 董事会报告

#### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:人民币元	11,992
营业收入	2,660,793,128.04
营业成本	2,210,660,374.91
毛利率(%)	16.61
营业收入比上年同期增减(%)	30.47
营业成本比上年同期增减(%)	32.19
毛利率比上年同期增减(%)	1.68个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额12,798,021.74元。  
5.2 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明  
□适用 √不适用

5.3 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明  
□适用 √不适用

5.4 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析  
□适用 □不适用

项目	本期金额	上期金额	增减额	增幅(%)
管理费用	156,761,230.00	112,399,881.03	43,361,348.97	38.58
销售费用	2,297,227,118.48	1,878,766,688.98	418,460,429.50	22.28
资产减值损失	4,426,313.41	485,750.04	3,940,563.37	811.03
公允价值变动收益	41,666.78	463,348.38	-421,681.60	-91.01
投资收益	13,629,473.14	-10,297,486.02	23,926,959.16	233.91
营业外收入	4,283,898.89	1,139,258.99	3,144,639.90	278.46
营业外支出	1,021,139.80	1,772,781.72	-751,641.92	-42.51
净利润	96,907,935.90	70,479,733.98	26,428,201.92	36.68
归属于上市公司股东的净利润	104,657,707.34	76,162,714.89	28,494,992.45	37.44
少数股东损益	-8,749,771.44	-5,682,980.91	-3,066,790.53	53.80
基本每股收益	0.26	0.19	0.07	36.84

(1) 管理费用：主要是公司为从集团化管理导向向向管理型客户导向型转变，实施SCM(公司的供应链管理)和CRM(客户关系管理)项目相关咨询费用增加；  
(2) 销售费用：主要是新增长期借款利息支出增加；  
(3) 资产减值损失：主要是由于本期应收账款增加幅度较大，计提的坏账准备较多；  
(4) 公允价值变动净收益：主要是以前期间公允价值变动损益转入本期投资收益，冲减本期公允价值变动收益；  
(5) 投资收益：主要是交易性金融资产投资收益的发生或增加，以及长期股权投资处置损失的减少；  
(6) 营业外收入：主要是固定资产处置利得增加以及政府补助收入的增加；  
(7) 营业外支出：主要是本期捐赠支出的减少；  
(8) 净利润：归属于母公司所有者的净利润，基本每股收益：主要是本期营业收入增加以及营业利润的同步增加所致；  
(9) 少数股东损益：主要是子公司绿都置业有限公司本期净利润比上年同期减少。  
5.5 募集资金使用情况  
5.5.1 募集资金运用  
□适用 √不适用  
5.5.2 变更项目情况  
□适用 √不适用  
5.6 董事会下半年的经营计划修改计划  
□适用 √不适用  
5.7 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明  
□适用 √不适用  
5.8 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
□适用 √不适用  
5.9 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明  
□适用 √不适用

### 5.6 重要事项

#### 6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产  
□适用 √不适用  
6.1.2 出售资产  
□适用 √不适用  
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果及财务状况的影响  
□适用 √不适用  
6.2 重大诉讼仲裁事项  
□适用 √不适用  
6.3 其他重大事件及其影响和解决方案的分析说明  
6.3.1 公司持有其他上市公司发行的股票和债券投资情况  
□适用 □不适用

序号	股票代码	名称	持股数量(股)	占公司股份比例(%)	期末账面价值(元)	会计核算科目
1	601318	中国平安	220,728	0.0028	1,671,370.60	可供出售金融资产
2	601328	交通银行	130,000	0.0013	1,090,200.00	可供出售金融资产
3	601398	工商银行	—	—	838,239.80	—
4	601398	工商银行	—	—	1,917,342.05	—

注：期末持有的其他证券投资是公司利用合作投资等方式进行的A股股权投资。  
6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况  
□适用 √不适用  
6.5.3 其他重大事件的说明  
□适用 √不适用  
6.6 承诺事项  
7.1 审计报告

### 7.2 财务报表

√适用 √未审计 □重述

#### 合并资产负债表

2007年06月30日

项目	期末余额	年初余额
流动资产：	850,983,028.28	903,648,321.34
货币资金	—	—
应收账款	—	—
其他应收款	—	—
预付账款	—	—
存货	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产：	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—
资产总计	—	—

项目	期末余额	年初余额
流动资产：	—	—
货币资金	—	—
应收账款	—	—
其他应收款	—	—
预付账款	—	—
存货	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产：	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—
资产总计	—	—

#### 合并现金流量表

2007年1-6月

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：	—	—
销售商品、提供劳务收到的现金	3,010,288,330.28	2,348,289,416.08
收到的税费返还	—	—
收到的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流入小计	3,010,288,330.28	2,348,289,416.08
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金	—	—
支付的各项税费	—	—
支付的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流出小计	—	—
经营活动产生的现金流量净额	—	—

#### 母公司资产负债表

2007年06月30日

项目	期末余额	年初余额
流动资产：	—	—
货币资金	—	—
应收账款	—	—
其他应收款	—	—
预付账款	—	—
存货	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产：	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—
资产总计	—	—

#### 合并现金流量表

2007年1-6月

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：	—	—
销售商品、提供劳务收到的现金	—	—
收到的税费返还	—	—
收到的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流入小计	—	—
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金	—	—
支付的各项税费	—	—
支付的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流出小计	—	—
经营活动产生的现金流量净额	—	—

#### 母公司现金流量表

2007年06月30日

项目	期末余额	年初余额
流动资产：	—	—
货币资金	—	—
应收账款	—	—
其他应收款	—	—
预付账款	—	—
存货	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产：	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—
资产总计	—	—

#### 合并现金流量表

2007年1-6月

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：	—	—
销售商品、提供劳务收到的现金	—	—
收到的税费返还	—	—
收到的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流入小计	—	—
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金	—	—
支付的各项税费	—	—
支付的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流出小计	—	—
经营活动产生的现金流量净额	—	—

#### 母公司现金流量表

2007年06月30日

项目	期末余额	年初余额
流动资产：	—	—
货币资金	—	—
应收账款	—	—
其他应收款	—	—
预付账款	—	—
存货	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产：	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—
资产总计	—	—

#### 合并现金流量表

2007年1-6月

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：	—	—
销售商品、提供劳务收到的现金	—	—
收到的税费返还	—	—
收到的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流入小计	—	—
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金	—	—
支付的各项税费	—	—
支付的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流出小计	—	—
经营活动产生的现金流量净额	—	—

#### 母公司现金流量表

2007年1-6月

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：	—	—
销售商品、提供劳务收到的现金	—	—
收到的税费返还	—	—
收到的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流入小计	—	—
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金	—	—
支付的各项税费	—	—
支付的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流出小计	—	—
经营活动产生的现金流量净额	—	—

#### 合并现金流量表

2007年1-6月

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：	—	—
销售商品、提供劳务收到的现金	—	—
收到的税费返还	—	—
收到的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流入小计	—	—
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金	—	—
支付的各项税费	—	—
支付的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流出小计	—	—
经营活动产生的现金流量净额	—	—

#### 母公司现金流量表

2007年1-6月

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：	—	—
销售商品、提供劳务收到的现金	—	—
收到的税费返还	—	—
收到的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流入小计	—	—
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金	—	—
支付的各项税费	—	—
支付的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流出小计	—	—
经营活动产生的现金流量净额	—	—

#### 合并现金流量表

2007年1-6月

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：	—	—
销售商品、提供劳务收到的现金	—	—
收到的税费返还	—	—
收到的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流入小计	—	—
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金	—	—
支付的各项税费	—	—
支付的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流出小计	—	—
经营活动产生的现金流量净额	—	—

#### 母公司现金流量表

2007年1-6月

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：	—	—
销售商品、提供劳务收到的现金	—	—
收到的税费返还	—	—
收到的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流入小计	—	—
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金	—	—
支付的各项税费	—	—
支付的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流出小计	—	—
经营活动产生的现金流量净额	—	—

#### 合并现金流量表

2007年1-6月

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：	—	—
销售商品、提供劳务收到的现金	—	—
收到的税费返还	—	—
收到的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流入小计	—	—
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金	—	—
支付的各项税费	—	—
支付的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流出小计	—	—
经营活动产生的现金流量净额	—	—

#### 母公司现金流量表

2007年1-6月

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：	—	—
销售商品、提供劳务收到的现金	—	—
收到的税费返还	—	—
收到的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流入小计	—	—
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金	—	—
支付的各项税费	—	—
支付的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流出小计	—	—
经营活动产生的现金流量净额	—	—

#### 合并现金流量表

2007年1-6月

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：	—	—
销售商品、提供劳务收到的现金	—	—
收到的税费返还	—	—
收到的其他与经营活动有关的现金	—	—
经营活动现金流入小计	—	—
购买商品、接受劳务支付的现金	—	—
支付给职工以及为职工支付的现金		